
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

18.12.2023  

Lēmums Nr. 5-02-1/34/2023 
par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu 

Adresāts:  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Utilitas Wind”, reģistrācijas numurs  40203411869, 

juridiskā adrese: Malduguņu iela 2, Mārupe, LV-2167, elektroniskā adrese: info@utilitas.lv 

(turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Vēja elektrostaciju parka “Gudenieki” (turpmāk – Vēja parks) un tā saistītās infrastruktūras 

būvniecība Kuldīgas novada Gudenieku un Alsungas pagastos un Dienvidkurzemes novada 

Sakas pagastā (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

1. Vēja parka iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Kuldīgas novada Gudenieku un 

Alsungas pagastos un Dienvidkurzemes novada Sakas pagastā, kas sastāv no šādiem 

īpašumiem un to zemes vienībām:  

Nr. p.k.  Kadastra apzīmējums Kadastra numurs Nosaukums 

1. 62500060197 62500060123 Kalēji 

2. 64860040085 64860040003 Renči 

3. 64860040092 64860040092 Priežkalni 

4. 64860040116 64860040150 Tīrumi 

5. 64860040160 64860040004 Skaldes 

6. 64860040043 64860040043 Tāšu pļavas 

7. 64860040081 64860040156 Madaras 

8. 64860040153 64860040043 Tāšu pļavas 

9. 64860040011 64860040011 Pūteļi 

10. 62500060105 62500060133 Ozolvalki 

11. 64860040131 64860040131 Meldrāji 

12. 64860040088 64860040088 Graviņas 

13. 64860040159 64860040159 Dziras 

14. 62420100095 62420100095 Jaunaļas 

15. 62420100126 62420090058 Ezernieki 

16. 62420100147 62420090058 Ezernieki 

17. 62420100022 62420100022 Ciņi 



2 
 

18. 62420100118 62420100118 Mežmalas 

19. 62500050073 62500050073 Līvas 

20. 62500060153 62500060001 Jaunbērzi 

21. 62500060145 62500060144 Vecaploki 

22. 62500060074 62500060037 Aigas 

23. 62500050062 62500050062 Kāpenieki 

24. 62500050188 62500050188 Vormsāti 

25. 62500050198 62500060037 Aigas 

26. 62500050060 62500050060 Jaunsilenieki 

27. 62500050189 62500050188 Vormsāti 

28. 62500060066 62500050118 Ķinguti 

29. 62500060048 62500060048 Zīlītes 

30. 62500060106 62500060123 Kalēji 

31. 62500060123 62500060123 Kalēji 

32. 62500050112 62500050112 Liellāči 

33. 62500050105 62500060144 Vecaploki 

34. 62500060030 62500060030 Jāņsētas 

35. 62500060132 62500060132 Samantas 

36. 62500060085 62500060085 Vecdižruņģi 

37. 62500060096 62500060096 Vecgaišumi 

38. 62500060133 62500060133 Ozolvalki 

39. 62500060126 62500060123 Kalēji 

40. 62500060031 62500060031 Piļķi 

2. Īpašumi un to zemes vienības Vēja parka infrastruktūras (piemēram, 

elektropārvaldes / kabeļu līnijas, jauni pievedceļi, apakšstacijas pieslēgumu nodrošināšanai 

u.c.), tajā skaitā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 62500060197 (jaunas apakšstacijas 

būvniecībai) nodrošināšanai (turpmāk kopā saukta  – Darbības vieta / Izpētes teritorija). 

Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma satura 

noteikšanai: 

1. Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) 2023. gada 4. decembrī ir saņēmis 

Ierosinātājas 2023. gada 21. novembra1  iesniegumu “Paredzētās darbības iesniegums vēja 

elektrostaciju parka “Gudenieki” izbūvei Kuldīgas novada Gudenieku pagastā un 

Dienvidkurzemes novada Sakas pagastā” (turpmāk – Iesniegums). Atbilstoši Iesniegumam 

paredzētā darbība atbilst likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk - 

Novērtējuma likums) 1. pielikuma 26.1 punktā - “Vēja elektrostaciju būvniecība, ja to 

kopējā jauda ir 50 megavatu un vairāk, izņemot tādu vēja elektrostaciju būvniecību, kurai 

piemērojams sākotnējais izvērtējums saskaņā ar Enerģētiskās drošības un neatkarības 

veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības 

likumu” - iekļautai darbībai, kam ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk arī – IVN) veicams 

saskaņā ar šī likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu. 

2. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam – paredzēts izbūvēt Vēja parku un tā saistīto 

infrastruktūru teritorijā Kuldīgas novada Gudenieku un Alsungas pagastos un 

Dienvidkurzemes novada Sakas pagastā. Vēja parkā plānots uzstādīt līdz 45 jaunākās 

paaudzes vēja elektrostacijas (turpmāk arī – VES)2. Ierosinātāja norādījusi, ka Vēja parka 

 
1 Elektroniski parakstīts 2023. gada 27. novembrī. 
2 Atbilstoši ražotāju tīmekļvietnēs, piemēram, https://www.siemensgamesa.com, pieejamajai informācijai vienas 

VES nominālā jauda varētu sasniegt līdz 8 MW (skatīts 08.12.2023.). 

https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums
https://www.siemensgamesa.com/


3 
 

kvantitatīvie rādītāji būs augstāki par Novērtējuma likuma 1. pielikumā noteiktajiem 

robežsliekšņiem. No Iesnieguma izriet, ka precīzs izbūvējamo vēja elektrostaciju skaits un 

novietojums, kā arī uzstādāmo VES modelis un tehniskie raksturlielumi šobrīd vēl nav 

noteikti. Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa ietvaros ir paredzēts vērtēt kopējo 

uzstādāmo VES skaitu, to izvietojumu un Vēja parka kopējo jaudu, kā arī vairākus VES 

modeļus. IVN laikā paredzēts analizēt dažādas projekta īstenošanas alternatīvas, 

piemēram, lielāka skaita mazākas jaudas staciju uzstādīšana vai lielākas jaudas staciju 

uzstādīšana mazākā skaitā. Lai kāds risinājums tiktu izvēlēts ietekmes uz vidi novērtējuma 

procesa laikā, plānotā vēja elektrostaciju parka kvantitatīvie rādītāji būs augstāki par 

Novērtējuma likuma 1. pielikumā noteiktajiem robežsliekšņiem. 

3. Lai nodrošinātu saražotās elektroenerģijas nodošanu kopējā tīklā, no vēja elektrostaciju 

parka “Gudenieki” tiks izbūvēta pieslēgšanās esošai 110 kV līnijai “Grobiņa – Ventspils”, 

izbūvējot jaunu apakšstaciju Kuldīgas novada Gudenieku pagastā zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 62500060197.  

4. No Iesnieguma izriet, ka Vēja parka būvniecības procesa laikā ir paredzēts izbūvēt arī ar 

VES darbību saistīto infrastruktūru – pievedceļus, elektropārvades līnijas un u.c. būves. 

Plānoto pievedceļu, kā arī citu infrastruktūras objektu izvietojums un tehniskie 

raksturlielumi tiks noteikti ietekmes uz vidi novērtējuma procesa laikā, izvērtējot esošo 

ceļu tīklu, jaunu ceļu un cita veida infrastruktūras izbūves nepieciešamību, to izbūves 

iespējas un iespējamo ietekmi uz vidi, tajā skaitā uz izpētes ietvaros un iepriekš 

konstatētajām dabas vērtībām.  

5. Vēja parka būvniecībai paredzētās teritorijas kopējā platība aizņem 2708 ha. Izpētes 

teritorijā ietilpst 40 zemes vienības vai zemes vienību daļas. Plānotā Vēja parka izpētes 

teritorijai tuvākā blīvi apdzīvotā vieta (ciems) ir Gudenieki, kas atrodas ⁓2,8 km un 

Aprieķis (aptuveni 5,3 km attālumā). Vēja elektrostaciju parka izpētes teritorijā neatrodas 

viensētas. Vairākas viensētas atrodas plānotā vēja parka tiešā tuvumā. 

6. Izpētes teritorija atrodas Sakas sateces baseinā un Piejūras mazo upju baseinā. Vēja 

elektrostaciju parka “Gudenieki” izpētes teritoriju nešķērso lielākas ūdensteces, tomēr 

atsevišķās zemes vienībās ir izveidoti meliorācijas grāvji un drenu sistēmas. Lielākās 

ūdensteces, kas atrodas vēja elektrostaciju parka izpētes teritorijas tuvumā, ir valsts 

nozīmes ūdensnoteka Rīva (meliorācijas kadastra numurs 356:01). Paredzētās darbības 

teritorijas atrodas gan meliorētas lauksaimniecībā izmantojamās zemes, gan meliorētas 

meža zemes.  

7. Vēja elektrostaciju parka “Gudenieki” izpētes teritorija robežojas ar zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 62500060158, kurā atrodas valsts aizsargājamā kultūras piemineklis 

Nr. 1221 Biļļu senkapi, kas ir reģiona nozīmes kultūras piemineklis arheoloģijā. Plānojot 

vēja elektrostaciju izvietojumu, tiks ņemta vērā valsts aizsargājamā kultūras pieminekļa 

Nr. 1221 aizsardzības zona. Izstrādājot ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu, tiks vērtēta 

paredzētās darbības ietekme uz kultūrvēsturiskajiem objektiem gan plānotā vēja 

elektrostaciju parka teritorijā, gan tā apkārtnē. 

8. Atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā (turpmāk - DDPS) 

“Ozols” publicētajai informācijai3 Vēja parka izpētes teritorija neatrodas īpaši 

aizsargājamās teritorijās, bet robežojas ar Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamā dabas 

teritoriju (Natura 2000)  dabas liegumu “Gudenieki” un ⁓100 metru attālumā no ar Natura 

2000 teritoriju - dabas liegumu “Užavas augštece”. 

 
3 Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēma “Ozols”, skatīta 08.12.2023. 



4 
 

9. Saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – 

LVĢMC) publiski pieejamo piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā4 (turpmāk – 

Piesārņoto vietu datubāzi) Darbības vietas iekļautajos īpašumos neatrodas piesārņotas vai 

potenciāli piesārņotas vietas.  

10. Ņemot vērā iepriekš minēto, Paredzētā darbība atbilst Novērtējuma likuma 1. pielikuma 

261. punktā iekļautajai darbībai, kam IVN veikšana ir obligāta. Atbilstoši Iesniegumam 

Paredzētā darbība atbilst arī Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 

nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – 

Enerģētiskās drošības likums) 3. panta 1. punktam. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta 

pirmā daļa noteic, ka  IVN  tiek veikts atbilstoši Novērtējuma likumam, ja šajā likumā nav 

noteikts citādi. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta trešā daļa noteic lēmuma izdošanas 

termiņu, t.i., 15 dienu laikā pēc ierosinātāja iesnieguma saņemšanas. Enerģētiskās drošības 

likuma 7. panta ceturtā daļa noteic termiņu IVN programmas izsniegšanai, t.i., 15 dienu 

laikā no šī panta trešajā daļā minētā lēmuma izdošanas. 

11. Ņemot vērā minēto, kā arī vadoties no Novērtējuma likuma 15. panta otrās daļas 

nosacījumiem, Birojs konstatē, ka Paredzētajai darbībai izdodams lēmums par ietekmes uz 

vidi novērtējuma piemērošanu saskaņā ar Novērtējuma likuma 14.1 panta 1.1 punktu. Ņemot 

vērā Paredzētās darbības specifiku un mērogu, kā arī skarto teritoriju kopumu un lielumu, 

nosakāms, ka organizējama arī sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme. Saskaņā ar 

Novērtējuma likuma 15. panta pirmajā daļā noteikto, “ja ir saņemts kompetentās 

institūcijas lēmums, ka veicams paredzētās darbības ietekmes novērtējums, ierosinātājs 

vismaz vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā publicē paziņojumu 

par paredzēto darbību un sabiedrības iespēju iesniegt rakstveida priekšlikumus par šīs 

darbības iespējamo ietekmi uz vidi, kā arī individuāli informē tos nekustamo īpašumu 

īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar paredzētās darbības 

teritoriju. Ierosinātājs minēto paziņojumu ievietošanai mājaslapā internetā elektroniski 

iesniedz kompetentajai institūcijai un pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā tiek 

plānota paredzētā darbība”.  

12. Birojs vērš Ierosinātājas uzmanību, ka Paredzētās darbības izpētes teritorija aptver ne tikai 

VES izbūvei paredzētās teritorijas, bet arī Vēja parka infrastruktūras izbūvei paredzētās 

teritorijas un ar šo procesu saistīto objektu būvniecībai saistītās izveides teritorijas, kā arī 

VES būvniecības laikā izmantojamo transportēšanas maršrutu teritorijas.  

13. Birojs vērš Ierosinātājas uzmanību arī uz to, ka sabiedriskās apspriešanas sanāksmes 

organizēšanas nosacījumus pašlaik papildus Novērtējuma likumam un Ministru kabineta 

2015. gada 13. janvāra noteikumiem Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības 

ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi Nr. 18) noteic arī 

likuma “Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums” 20. pants5. 

14. Novērtējuma likuma 16. pants ietver IVN programmas izstrādāšanas nosacījumus. 

Programma ietver prasības attiecībā uz informācijas apjomu un detalizācijas pakāpi, kā arī 

ietekmes novērtējuma turpmākai veikšanai nepieciešamo pētījumu un organizatorisko 

pasākumu kopumu. Programma tiek izstrādāta, pamatojoties uz paredzētās darbības 

iesniegumu, sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātiem, kā arī ņemot vērā sabiedrības 

priekšlikumus un ieinteresēto valsts institūciju, pašvaldību un citas likumā noteiktās 

institūcijas sniegto informāciju. Minimālās prasības programmas saturam un tās 

izstrādāšanas kārtību nosaka Noteikumi Nr. 18. 

 
4LVĢMC piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs, pieejams: 

http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=home_view (skatīts 08.12.2023). 
5 Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums spēkā līdz 2024. gada 1. janvārim. 

 

http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=home_view


5 
 

15. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, 

Birojam ir tiesības pēc sākotnējās sabiedriskās apspriešanas papildināt Ierosinātājam jau 

izdoto IVN programmu, ja šāda nepieciešamība izriet no sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas materiāliem un rezultāta.  

Izvērtētā dokumentācija: 

Ierosinātājas 2023. gada 21. novembra iesniegums “Paredzētās darbības iesniegums vēja 

elektrostaciju parka “Gudenieki” izbūvei Kuldīgas novada Gudenieku pagastā un 

Dienvidkurzemes novada Sakas pagastā” (Birojā reģistrēts 2023. gada 4. decembrī ar Nr. 5-

01/2976).  

Lēmums:  

Piemērot SIA “Utilitas Wind”, reģistrācijas numurs  40203411869, paredzētajai darbībai – vēja 

elektrostaciju parka “Gudenieki” un ar to saistītās infrastruktūras izbūvei Kuldīgas novada 

Gudenieku pagastā un Dienvidkurzemes novada Sakas pagastā – ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūru.  

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. panta pirmās daļas 1. punkts, 7. pants, 

14.1 panta 1.1 daļa, 15. pants, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums 

ir nepieciešams” 26.1 punkts.  

2. Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās 

energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma 7. panta pirmā, trešā un ceturtā daļa. 

3. Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumi Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību”. 

Lēmuma apstrīdēšana: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.1 panta otrajai daļai un Administratīvā procesa likuma 

(turpmāk – APL) 189. panta pirmajai daļai šo Biroja lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Administratīvās rajona tiesas atbilstīgajā tiesu 

namā (APL 189. panta pirmā daļa) pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona — pēc juridiskās 

adreses). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70. panta pirmā daļa). 

 

Direktore     (paraksts*)       D. Avdejanova 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 

 

 

 

Vineta Maskava,  

vineta.maskava@vpvb.gov.lv 

 

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. Dienvidkurzemes novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Kuldīgas  novada pašvaldībai, E. Adresē; 

3. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

4. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

 

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv

